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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá využitím směnek v dnešní době.

Sleduje rozdíl mezi teoretickými možnostmi využití směnky a využitím

skutečným. V práci je směnka definovaná jako druh cenných papírů, jsou zde

popsány historické a legislativní aspekty jejího používání, dále jsou zde

shrnuty podmínky a předepsané úkony pro vznik a zánik směnky a popsány její

funkce.

Praktická část práce se zabývá předpokladem a podmínkami využití

směnek v současné době. Dotazníkovým průzkumem bylo zjišťováno, jaké je

povědomí o směnce mezi veřejností, na základě diskuze s odborníkem byl

odhadnut osud směnky v budoucnosti.

Annotation:

This bachelor´s thesis focuses on the use of the bills in these days. It regards

the differences between theoretical possibilities in the usage of bills and the

actual usage in reality. The thesis defines the bill as a type of stock, describes

historical and legislative aspects of its usage, summarizes the terms of use of

the bill and describes its functions.

The applied part of the thesis focuses on the premises and terms of use of the

bills in these days. Using a questionnaire, the thesis identified the level of

knowledge about bills among public, based on a discussion with an expert it

tries to point the future of the bills.
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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou směnky, tedy druh cenných papírů,

jejichž možnosti jsou velmi rozsáhlé. Jejich vlastnosti přinášejí účastníkům

transakcí mnohé výhody, ale i přesto jsou v dnešní době používány v malé

míře.

Směnky se s různou oblibou používají již několik století. Dnes již

můžeme říci, že jejich funkci ve finančnictví prověřil čas. A směnky uspěly, i

když ne na výbornou.

Cílem této práce je vysvětlit, co směnka je, jakým způsobem se

využívala a jak se používá v dnešní době. V návaznosti na to se pokusíme

zmapovat informovanost lidí o možnostech jejího využití a přednést hypotézy,

proč je směnka v dnešní době opomíjena.

Původ směnky můžeme datovat na počátek 12. století, během svého

vývoje prošla obdobím velkého zájmu, ale i úpadku. Jedna z takových vln

přišla spolu s přechodem k plánovanému hospodářství. Směnky ztratily

částečně svůj význam a téměř se přestaly používat. Díky tomu se směnky

vytratily z povědomí lidí a vymizely i návyky, jak s tímto finančním nástrojem

zacházet. Tržní ekonomika význam směnky opět trochu pozdvihla.

Zde je ale skryt základní problém, který se tato práce pokusí popsat:

směnky mají svůj význam, lze je efektivně používat, jsou právně dobře

ošetřené, ale lidé o nich příliš nevědí a nepoužívají je. Na základě sestaveného

dotazníku se pokusíme zjistit, jak jsou lidé se směnkami obeznámeni. Stejně

tak se pokusíme nahlédnout do problematiky směnek z pohledu samotných

bankovních institucí.
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2. Směnka jako cenný papír

2.1. Základní charakteristika cenných papírů

Cenné papíry jsou jednou z možností, jak investovat. Banky a jiné

finanční instituce dnes nabízejí služby spojené s investováním a slibují i

drobným investorům zajímavé zisky.

Pod pojmem cenný papír rozumíme listinu představující určité

majetkové právo (pohledávku) vlastníka vůči tomu, kdo cenný papír emitoval

(vydal). Cenný papír je podmínkou pro vznik určitého práva a je

nenahraditelný pro vznik právního nároku. Bez cenného papíru nemůže věřitel

dané právo uplatňovat a toto právo zaniká zároveň se zánikem listiny. Majiteli

tedy slouží listina jako právní garance. Cenné papíry mají prvořadý význam jak

pro peněžní a kapitálový trh, tak v zahraničním obchodě. Řadíme mezi ně

především akcie, zatímní listy, poukázky na akcie, podílové listy, dluhopisy,

investiční kupóny, kupóny, opční listy, směnky, šeky, náložné listy, skladištní

listy a zemědělské skladní listy.

2.2. Historie cenných papírů

Cenné papíry začaly vznikat již ve starověku v době alexandrijské, kdy

dlužník potvrzoval bankéři svůj závazek vystavením a podepsáním dlužního

úpisu. Pokud bankéř vklad přijal, vydával oproti vkladu potvrzení o jeho

přijetí.

Rozvoj cenných papírů je spjat až s obdobím středověku. Objevují se

tzv. generální úvěrové listy, které vydávají jen církevní a světští hodnostáři

(králové, knížata, papež). Výstavce cenného papíru se tímto zavazoval splatit

půjčku včetně úroků těm, kteří mu ji poskytli.
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Rozhodujícího významu nabývají cenné papíry až v období rozvoje

kapitalismu, kdy se díky rychlému zdokonalování techniky bankovních operací

jejich použití význačně rozšířilo. V tomto čase se cenné papíry stávají

důležitým nástrojem finančního trhu, a to jak národního, tak i mezinárodního, a

začíná se s nimi obchodovat na burzách cenných papírů.
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3. Charakteristika směnky

3.1. Směnka

Směnka je obchodovatelný, úvěrový cenný papír, z něhož vyplývá

dlužnický závazek. Na základě této listiny má majitel směnky (věřitel) právo

požadovat v určitou dobu, na určeném místě předem stanovenou směnečnou

částku.

Směnky jsou řazeny mezi cenné papíry, a to cenné papíry dlužnické.

Směnka uvádí vždy částku, kterou je třeba zaplatit, tím představuje směnečný

závazek, a to v rámci peněžního plnění1. Směnečný závazek není závislý na

důvodech vzniku tohoto cenného papíru, směnka se totiž řídí pouze

předepsanými formalitami. Směnku považujeme za závazek abstraktní. Není

tedy nutné na směnce uvádět důvod vzniku tohoto závazku, a i kdyby uveden

byl, nebude to mít žádný význam.

Směnka je závazkem nesporným, protože věřiteli stačí předložit

platnou směnku. Předkládat jiné důkazy není třeba.

Směnka je cenným papírem umořitelným, a to i přes to, že práva jsou

na této listině zcela závislá. Bez listiny práva neexistují. Ovšem s jednou

výjimkou: toto právo lze z konkrétní listiny převést do listiny jiné, včetně

účinků původní listiny. Důvodem možnosti umoření směnky je možnost

vystavit majiteli novou směnku při ztrátě nebo zničení. Původní listina pak

pozbývá právní platnosti, tedy je umořena.

Směnka je cenným papírem výplatním nebo výkupným. Tzn., že

dlužník má po vyplacení směnečné částky nárok na vrácení směnky.

Směnky ale nelze považovat za investiční cenný papír, protože ve

většině případů jsou splatné do jednoho roku.

1 Pokud by se jednalo o nepeněžité plnění, nebyla by tato listina směnkou, ale poukázkou.
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3.2. Funkce směnek

V dnešní době mohou směnky sloužit jako zajišťovací, úvěrový, úložný

a platební prostředek. Mají svůj význam v obchodování a v naplňování

majetkových a platebních vztahů, jsou úzce spojeny s principy tržní

ekonomiky.

Funkce platební: Záměrem vystavení směnky je uskutečnění úhrady

směnečné částky při splatnosti. Platební směnky se objevují ve dvou formách.

V jedné směnka představuje úhradu jiné povinnosti (placení směnkou).

Namísto původně stanoveného plnění se zde věřitel ze závazkového vztahu

stane věřitelem ze směnky. Původní pohledávka je tedy nahrazena pohledávkou

směnečnou. Druhou formou je placení prostřednictvím směnky. Toto je

výsledkem dohody, že platební povinnost bude uskutečněna proplacením

směnky věřiteli. V tomto případě směnka nenahrazuje původní závazek. Zde

obecně právní a směnečný závazek stojí vedle sebe, dokud není směnka

uhrazena. Tento způsob platby není způsobem zajištění platby, ale jde o

vhodnější nástroj placení v budoucnu. Směnečný závazek umožňuje

prostřednictvím směnky, před její splatností, získat úvěr (např. eskontní úvěr).

Takto se uplatní i oběžná funkce směnek. Tyto směnky se často užívají

v souvislosti s obchodními úvěry při dodávkách zboží nebo služeb.

Funkce zajišťovací: Takto označené směnky jsou vydávány kvůli

zajištění pohledávky. Představují věřiteli tedy jistotu. Peněžité plnění je

směnkou zajištěno, kryto. V momentě uhrazení plnění zaniká povinnost úhrady

směnky (na základě dohody). Pokud nebude povinnost zaplatit splněna, vzniká

na základě smluvní dohody věřiteli právo na uspokojení ze směnky.

Vedle těchto dvou základních funkcí mohou směnky plnit i funkce

další, především funkci úložnou a úvěrovou. Úložnou funkcí směnky

rozumíme zakoupení směnky z důvodu uložení volných finančních prostředků.

[…]


podepsal nabízenou směnku, která byla již předepsána, avšak později zjistil, že

nesplňuje požadavky zákona a svých práv se dosud nedomohl. U tohoto

dotazníku se také setkáváme se správnou odpovědí na otázku č. 5, která se

vyskytuje velmi zřídka, že směnku si může každý napsat sám, přičemž je nutné

dodržet všechny zákonné požadavky. Oproti tomu odpověděl na tuto otázku

ředitel jiné společnosti otázkou: „Směnku vydává dlužník?“

Pouze jeden z dotazovaných se setkal se směnkou jako ručením

podnikatelského úvěru. Směnka byla na předtištěném formuláři a celá

transakce proběhla bez problémů.

Většina dotazovaných (64 %) uvedla jako instituci, na kterou by se

obrátili v případě potřeby vydání směnky, banku. 5 % by se v tomto případě

obrátilo na právníka a 18 % neví. 9 % lidí by si ji napsali sami (ve dvou

případech bylo uvedeno včetně kontroly právního poradce). Ostatní odpovědi

byly chybné.

Vezmeme-li v úvahu otázku č. 8, týkající se pouze těch, kteří se se

směnkou již setkali, ani v jednom případě tato odpověď nebyla správná.

Většina respondentů tuto otázku vynechala, nebo napsala „nevím“, někteří

uvedli, že druhy směnek neznají, a někteří, že šlo o finanční směnku, což bylo

pravděpodobně chybně zaměněno za funkci dané směnky.
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6.2. Využití směnek v bankách

V této části se práce pokusí popsat činnosti bankovních institucí,

spojené se směnkou a směnečnými operacemi.

Používání směnek stále významně upadá, a to především z důvodu

zdokonalování technologií. Hlavním problémem je zde to, že směnku nelze

zaknihovat.

Blankosměnka je stále využívána. Banky ji používají k zajištění

úvěrů. Používá se jako doplněk jiného zajištění – pokud není majetek klienta

veden na jinou osobu, je blankosměnka snadno soudně vymahatelná. Slouží tak

i jako psychologický prvek. Blankosměnku lze ale také použít jako zajištění

jediné – takto se používá většinou u menších úvěrů nebo v případě klienta,

jemuž banka přiřadila dobrou bonitu (rating). Pokud klient nabídne jiné

zajištění úvěru (např. nemovitost, garance, zástavu pohledávek), lze po dohodě

s bankou od blankosměnky upustit.

Depozitní směnky, nabízené bankovními institucemi, jsou určeny ke

zhodnocení volné finanční hotovosti. Plní tedy funkci termínovaných vkladů.

Na rozdíl od termínovaných vkladů bývá úroková sazba u depozitní směnky

vyšší, na druhou stranu ale není výplata směnky ze zákona pojištěna – na rozdíl

od termínovaných vkladů, u kterých se z úroků přispívá do fondu pojištění

vkladů

Dokumentární inkaso je bankovní produkt, u něhož je směnka

využívána jako součást dokumentace. Zde je směnka jakousi zárukou za

zaplacení zboží. Tento platební produkt se používá především v mezinárodním

obchodě a pro banku nepředstavuje žádný závazek. Ta je pouze

zprostředkovatelem

Eskont směnek je způsobem financování, kterým se v České republice

zabývaly banky po revoluci 1989, ale dnes je na ústupu. Je tomu tak proto, že
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směnky se dnes používají jen zřídka, v další řadě proto, že bankovní instituce

mají k dispozici lepší nástroje financování. Dnes banky preferují financování

obchodů formou faktoringu, kontokorentu (zajištěno zástavou pohledávek),

financováním zakázek apod. U těchto nástrojů financování odpadají případné

problémy s pravostí či nepravostí směnky, problémy s uznáním podpisů aj.
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7. Závěr

Z průzkumu vyplynulo, že povědomí lidí o směnce je malé. Většina

z nich o směnce slyšela, ale správné použití a funkci neumí popsat téměř nikdo.

Z části proto, že se se směnkami v běžném životě nesetkáváme (což potvrzuje i

přístup finančních institucí ke směnce), zčásti proto, že nemají dopředu

dostatečné informace o tom, co směnka je a jak ji lze využít.

Zajímavé je také to, že lidé by se s vystavením směnky obrátili na

banku. Pravděpodobně zde bude hrát roli to, že směnku považují za finanční

transakci, kterou je nutné zaštítit bankou. A to i přes to, že si směnku mohou

lidé vydávat sami, případně se poradit s právníkem. Tato odpověď je

automatická, další průzkum by musel ukázat, proč by se chtěli obrátit na

banku, a co od ní očekávají (záruku, zaštítění apod.).

Z průzkumu tak vyplývá, že směnky obecně nemají v dnešní době příliš

velký význam. Díky malému povědomí lidí o směnce v současnosti ani

nemůžeme očekávat její rehabilitaci. Současný finanční sektor má dnes

rychlejší a účinnější prostředky, které směnku bez problému nahradí.

Malou oblibu směnek vykazují také banky. Občas jich využívají

k zajištění úvěrů, přesto ji používají i v tomto případě pouze jako podpůrný

prostředek.

Směnka navíc v sobě skrývá určitá nebezpečí, lze ji snadno zneužít. Pro

vznik závazku ze směnky stačí pouhý podpis, který je díky moderní technologii

snadno zfalšovatelný. Navíc směnka nebere v úvahu situaci, kdy dlužník, který

za směnku ručí celým svým majetkem, majetek prodá nebo převede na jinou

osobu. Potom je směnka v podstatě nevymožitelná.

Přesto jde o vhodný nástroj ke korektnímu zajištění půjček, především

mezi přáteli nebo příbuznými.

K renesanci směnky, a především k prevenci proti jejímu zneužití díky

neznalosti tohoto nástroje by jistě pomohla větší osvěta. Například výuka
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tvorby a povinných náležitostí na směnky v rámci vzdělávací osnovy středních

škol.
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