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 Posudek bakalářské práce

Směnky na českém trhu

Práce je zaměřená na jeden z cenných papírů, a to směnky. I když účastníkům

směnečných transakcí přináší mnohé výhody, jsou v dnešní době používány v malé míře.

Diplomantka se ve své práci zabývá otázkou využití směnek jednak v oblasti soukromé,

jednak v bankovním sektoru.

Práci rozdělila do dvou stěžejních částí: na část teoretickou a praktickou. V teoretické

části jsou shrnuty informace o směnkách. Shrnutí vychází ze Zákona směnečného a šekového

č.191/1950 Sb. Praktická část zahrnuje jednak výsledky dotazníkového šetření, na jehož

základě bylo zjišťováno povědomí o směnce mezi veřejností, jednak využití směnek

v bankovním sektoru.

K práci mám několik připomínek.

• Na str.13 se pojednává o funkcích směnky. Vedle základních funkcí směnky

(platební, zajišťovací) jsou zde uvedeny funkce úložná a úvěrová, které nejsou

dle mého názoru dostatečně objasněny. K objasnění by napomohly ukázkové

příklady.

• Str.25, podkapitola 3.6.2. Remitent – není zřejmý vztah mezi remitentem a

prvním indosantem.

• Str.48-49 , kapitola 5.7. Eskont směnek – z textu je zřejmé, že při eskontování

směnky může mít majitel směnky problémy, v případě neplnění závazků

dlužníků. Tato skutečnost má jistě i vliv na to, že eskont směnky bance je na

ústupu – chybí v praktické části.

• Str.55 – 1.odstavec podkapitoly 6.1.1. je nesrozumitelný.

• Str.58-59 – v grafech chybí označení os (věk-absolutní četnost, pracovní

zařazení – absolutní četnost) . Na str.58 je celý text nesrozumitelný. Není jasné

k jakému celku se vztahuje uvedených 15% a 37,5%.

Přes výše uvedené výhrady je práce napsaná přehledně a srozumitelně.

Doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře

podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 20.5.2009

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl